

RZECZPOSPOLITA POLSKA
MINISTER FINANSÓW

PT1.054.17.2016.KSB.400

Warszawa, dnia 13 lipca 2016 r.

SEKRETARIAT
Biura Prac SenackichWpłynęło dn. 15.07.16 zał.
nr. 1135 podpis. [Podpis]

Pan

Stanisław Karczewski

Marszałek Senatu Rzeczypospolitej
Polskiej

Szanowny Panie Marszałku

Nawiązując do przesłanego przy piśmie z dnia 23 czerwca 2016 r. znak: BPS/043-20413/16 tekstu oświadczenia złożonego przez Pana Senatora Jarosława Obremskiego podczas 20. posiedzenia Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w sprawie zmiany stawki podatku VAT dla wody mineralnej, uprzejmie informuję.

Konstrukcja systemu podatku od wartości dodanej w Unii Europejskiej podlega ścisłej harmonizacji. Z tych względów również polskie przepisy dotyczące tego podatku muszą być zgodne z przepisami unijnymi, w szczególności z przepisami dyrektywy 2006/112/WE Rady z dnia 28 listopada 2006 r. w sprawie wspólnego systemu podatku od wartości dodanej (Dz.U. L 347 z 11.12.2006, s. 1, z późn. zm.). Powyższa dyrektywa uniemożliwia państwom członkowskim UE dowolne kształtowanie wysokości stawek podatkowych i zwolnień od podatku od towarów i usług. Zgodnie z postanowieniami tej dyrektywy, państwa członkowskie mogą stosować jedną lub dwie stawki obniżone podatku VAT, ale jedynie w odniesieniu do towarów i usług wymienionych w załączniku nr III do tej dyrektywy. W załączniku tym wymienione zostały między innymi produkty spożywcze (w tym napoje, ale bez napojów alkoholowych) do konsumpcji przez ludzi i zwierzęta, nasiona, rośliny i składniki normalnie przeznaczone jako dodatki lub substytuty wyrobów spożywczych.

Podstawowe produkty spożywcze w Polsce opodatkowane są najniższą dopuszczalną w państwach członkowskich UE stawką podatku od towarów i usług w wysokości 5% (szczegółowy wykaz tych produktów wymieniony jest w załączniku nr 10 do ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług - Dz. U. z 2016 r. poz. 710, z późn. zm.). Stawką podatku VAT w wysokości 8% objęte są, co do zasady, wszystkie przetworzone produkty spożywcze, które wymienione są w załączniku nr 3 do tej ustawy. Pozostałe produkty spożywcze (które nie są wymienione w ww. załącznikach), podlegają obecnie opodatkowaniu według 23% stawki. W grupie tych towarów opodatkowanych stawką podstawową mieszczą się produkty spożywcze, takie jak np.: wody mineralne i napoje gazowane, alkohol, kawa, słodycze, czekolada oraz wyroby ciastkarskie i ciastka, których data minimalnej trwałości albo termin przydatności do spożycia przekracza 45 dni. Zakres produktów żywnościowych podlegających opodatkowaniu stawką podstawową obowiązuje w Polsce, co do zasady, od czasu wejścia w życie systemu podatku od towarów i usług, tj. od dnia 5 lipca 1993 r. Należy przy tym pamiętać, że zmiany wysokości stawek podatku VAT, szczególnie dla produktów żywnościowych, przeprowadzane muszą być bardzo rozważnie, bowiem mają one istotny wpływ na budżet państwa, zwłaszcza gdy przedmiotem konsumpcji są towary o istotnym spożyciu takie jak np. woda mineralna. Mając na uwadze konieczność zapewnienia środków na realizację

rządowych programów wspierających politykę prorodzinną takich jak 500 plus, nie przewiduję obecnie możliwości obniżki stawki VAT na dostawy wody mineralnej. Należy również zwrócić uwagę na podjęte w ostatnim półroczu wysiłki resortu finansów zmierzające do realnego uszczelnienia systemu VAT, czego efektem powinno być zwiększenie w przyszłości wpływów z tego podatku. W zależności od efektu działań uszczelniających możliwe będzie podjęcie dyskusji nad zmianą wysokości stawek VAT, jednak z uwagi na rozciągnięcie w czasie wprowadzanych rozwiązań, pełna ocena ich efektu będzie mogła być przeprowadzona po 2017 r.


Z upoważnienia Ministra Finansów
PODSEKRETARZ STANU

Leszek Skiba